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Motto

„ Medicínu budoucnosti, lze humanizovat jenom tehdy, pojme-li do

základ� v�decké nauky všechno, co je v lidském t�le lidské.“

H. Tellenbach
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 Bakalá�ská práce pojednává o kvalit� života d�tí s hydrocefalem se specializací na

d�ti, u nichž jako zp�sob lé�by byla zavedena ventrikulo-peritoneální drenáž. Poukazuje

na problémy, které vznikají v souvislosti s propušt�ním z nemocnice a následnou pé�í

v domácím prost�edí. Byl zkoumán vliv popsaných problém� na kvalitu života t�chto

d�tí a jejich rodin.

T�žišt� práce tvo�í dotazník zjiš�ující názory a hodnocení rodi�� nemocných d�tí

v 9-ti oblastech týkající se zejména budoucnosti dít�te. Dále jsou uvád�ny kasuistiky

popisující konkrétní p�ípady a nej�ast�jší obtíže, které rodi�e musí �ešit. Zkoumaný

vzorek tvo�í d�ti hospitalizované na neurochirurgické klinice.

The goal of bachelor´s thesis is to analyze quality of life children wiht hydrocephalus

with installation ventricle-peritoneal shunt. In the thesis there are given detais on

problems, which arise from leave hospital and treatment at home. Thesis inqure

problem´s influence on quality of life illness children and their families.

A quantitative oservational study is made of questionnaire that include 9 parts about

future children´s life. Physical effort was researched on diseased children from

neurosurgery clinic.

8

OBSAH

ÚVOD………………………………………………………………………………..9

CÍLE TEORETICKÉ �ÁSTI………………………………………………………..10

I. TEORETICKÁ �ÁST…………………………………………………..……11

1 HYDROCEHALUS………………………………………..…………………12

1.1 PODSTATA ONEMOCN�NÍ……………………………………………………………12

1.2 HISTORIE………………………………………………………………………………..12

1.3 FYZIOLOGIE ONEMOCN�NÍ………………………………………………………….13

1.4 ETILOGIE A PREVALENCE………………………………………………………….. .14

1.5 KLINICKÉ P�ÍZNAKY………………………………………………………………….15

1.6 KLASIFIKACE……………………………………………………………………………15

1.7 TERAPIE………………………………………………………………………………….17

1.7.1 Konzervativní terapie…………………………………………………..….17

1.7.2 Chirurgická terapie…………………………………………………………17

1.8 ŽIVOT S HYDROCEFALEM……………………………………………….…22

1.8.1 Adaptace rodiny……………………………………………………………22

1.9 OŠET�OVATELSKÁ PÉ�E O PACIENTA SE ZAVEDENOU VENTRIKULO-

PERITONEÁLNÍ DRENÁŽÍ…………………………………………………………..….24

1.9.1 Hospitalizace dít�te………………………………………………………...24

1.9.2 Ošet�ovatelský management………………………………………………..24

1.9.3 Edukace domácí pé�e o nemocného s ventrikulo-peritoneální drenáží…….26

1.9.4 P�íklady ošet�ovatelských diagnóz………………………………………....27

2 KVALITA ŽIVOTA……………………………………………………..…29

2.1 VZNIK POJMU………………………………………………………………..………...…29

2.2 DEFINCE KVALITY ŽIVOTA…………………………………………………..………..29

2.3 KVALITA ŽIVOTA SOUVISEJÍCÍ SE ZDRAVÍM U D�TÍ A

DOSPÍVAJÍCÍCH…………………………………………………………………………..30

2.4 DIAGNOSTIKA KVALITY ŽIVOTA………………………………………..…..32

2.4.1 Výzkum kvality života u d�tí a dospívajících……………………………….33

9

II. EMPIRICKÁ �ÁST…………………………………………………………36

3 CÍLE VÝZKUMU…………………………………………………………...37

4 METODIKA VÝZKUMU…………………………………………………...38

4.1 POUŽITÉ METODY………………………………………………………………..…...38

4.2 PARTICIPUJÍCÍ OSOBY………………………………………………………….…...39

5 SOUBOR RESPONDENT ………………………………………………….40

6 ANALÝZA VÝSLEDK VÝZKUMU……………………………………….42

7 P�ÍKLADY KASUISTIK…………………………………………………..…53

DISKUSE……………………………………………………………………..…..65

ZÁV�R………………………………………………………………………..….68

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY………………………………………….…71

SEZNAM TABULEK A GRAF ……………………………………………...…72

SEZNAM P�ÍLOH…………………………………………………………...…..73

10

ÚVOD

Pracuji na d�tském odd�lení neurochirurgické kliniky Fakultní nemocnice v Hradci

Králové. S pacienty s hydrocefalem se p�i své práci setkávám pom�rn� �asto. Jedná se o

onemocn�ní pon�kud specializované, proto je mezi naší ve�ejností a také mezi

n�kterými zdravotníky jen málo známé. Jak jsem se p�i zpracování své práce

p�esv�d�ila není ani mnoho dostupné odborné literatury v �eském jazyce. Protože m�

však toto onemocn�ní a osudy nemocných s hydrocefalem a jejich rodin zaujaly,

rozhodla jsem se ve své práci v�novat práv� tématu kvality života u nemocných

s hydrocefalem se specifikací na d�ti se zavedenou ventrikulo-peritoneální drenáží.

Doufám, že tato práce poslouží nejen k p�ehlédnutí tohoto onemocn�ní a pojmu kvalita

života, ale také p�inese zlepšení kvality ošet�ovatelské pé�e o tyto nemocné.

P�edevším se však tato práce v�nuje tomu, jak rodi�e nemocných d�tí vnímají

kvalitu jejich života a jaká omezení jim toto závažné onemocn�ní p�ináší, jelikož

poškození mozkové tkán� vede k nevratným zm�nám. Následn� se musí provést takové

opat�ení, aby nenastaly další komplikace. Práv� boj proti závažným komplikacím a

sekundárním zm�nám je nejd�ležit�jší sou�ástí pé�e o tyto d�ti. Následná kvalita jejich

života záleží na tom, zda se poda�í zabránit jejich vzniku.

Od po�átku století se poda�ilo snížit mortalitu pacient� s poškozením mozku o

desítky procent. Za její snížení vd��íme nejen zna�nému pokroku v medicín�, ale velké

díky pat�í i zájmu o zkvalitn�ní ošet�ovatelské pé�e o takto postižené klienty.

Ze své zkušenosti vím, jak je pé�e o tyto d�ti náro�ná a specifická a jaké nároky

klade na celý zdravotnický tým. Proto jsem se rozhodla zabývat se tímto onemocn�ním

ve své práci. Doufám, že tato práce pom�že získat více informací o tomto onemocn�ní

všem, kte�í si ji p�e�tou.
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CÍLE TEORETICKÉ �ÁSTI:

1. Seznámit �tená�e s onemocn�ním hydrocefalus a pojmem ventrikulo-peritoneální

drenáž

2. Zpracovat teorii ošet�ovatelské pé�e o d�ti s hydrocefalem

3. P�iblížit pojem kvalita života a kvalita života u d�tí a dospívajících
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1 HYDROCEFALUS

1.1 Podstata onemocn�ní

Hydrocefalem se b�žn� rozumí patologické rozší�ení komorového systému mozku

(ventrikulomegalie) tento grafický nález je sou�asn� provázen chronickou nitrolební

hypertenzí, došlo k nadm�rnému nahromad�ní mozkomíšního moku v intrakraniálním

prostoru p�i poruše jeho tvorby, pr�toku nebo vst�ebávání. Hydrocefalus není

etiopatogenetickou jednotkou, nebo� jeho patofyziologické mechanismy jsou velmi

rozmanité. Klinickou jednotkou je jen v útlém d�tském v�ku, kdy s rozši�ováním

komorového systému dochází zárove
k enormnímu r�stu lebky. Terapie hydrocefalu

byla zpo�átku zatížena vysokou mortalitou a �etnými komplikacemi. V pr�b�hu druhé

poloviny minulého století se úsp�šn� rozvinula do dnešní podoby. Jednak se využívají

drenážní extrakraniální intrakorporální systémy, nej�ast�ji ventrikuloperitoneální,

technicky již velmi sofistikované, a renesanci zažívá opticky zdokonalená

neuroendoskopie, která stála již na po�átku lé�by obstruk�ních hydrocefal�.

V�asná diagnostika hydrocefalu se v d�sledku nových moderních diagnostických

metod u kongenitáln� vzniklých hydrocefal� p�esunula do prenatálního období,

postnatáln� do �asného preklinického záchytu a do objas
ování p�í�iny n�kterých

klinicky nevyjasn�ných stav�.

1.2 Historie

P�ed koncem 19. století zahrnovala lé�ba „ vody na mozku“ spíše observaci než


[…]

možnosti rozhodovat sám za sebe

0 1 2 3 4

D�kujeme Vám za spolupráci a prosíme – podívejte se, jestli jste n�kde nezapomn�li
zakroužkovat svou odpov��. T�žko bychom ji za Vás vymýšleli.
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 Plán ošet�ovatelské pé�e
Datum Ošet�ovatelská diagnóza Cíl Ošet�ovatelský zásah

1.Porucha r�stu a vývoje z d�vodu vlastního PMV Zhodno� celkový psychomotorický vývoj dít�te dle

onemocn�ní odpovídá standartního plánu, sleduj celkový stav a chování dít�te,

v�ku a stavu zajisti dostate�nou stimulaci, dle ordinace zajisti i další

onemocn�ní konziliarní vyšet�ení (psychologické, neurologické….)

2. Snížení nitrolební adaptivní kapacity Stabilizace Sleduj p�íznaky nitrolební hypertenze(zvracení, bolest

mozku z d�vodu nitrolební hypertenze nitrol.tlaku, hlavy, por.vizu, k�e�e…), sleduj motorické reakce dít�te,

sleduj zornicový reflex, monitoruj denn� OH, stav VF

vše zaznamenej

3. Bolest hlavy akutní z d�vodu vlastního Zmírn�ní Sleduj anamnézu bolesti(lokalizaci, charakter, inten...),

onemocn�ní bolesti �i podej analgetika dle ordinace léka�e, sleduj jejich ú�inek,

úplné vymiz. pomoz dít�ti vyhledat úlevovou polohu, vše dokumentuj

4. Snížení objemu t�les.tekutin z d�vodu P +V Sleduj výskyt zvracení, sleduj bilanci tekutin, podej

zvracení v norm� antiemetika dle ordinace, zajisti dostate�ný p�íjem tekutin

5. Senzorické a percep�ní poruchy (zrakové Zlepšený Zajisti o�ní a ORL vyšet�ení a p�ípravu na n�, zabra�

a sluchové) z d�vodu vlast.onemocn�ní zrak,sluch úrazu, zajisti vhodné kompenza�ní pom�cky

6. Snížení výkonnosti z d�vodu celkové Navrácení Zajisti klidový režim dle stavu dít�te, zajisti dopomoc

alterace stavu výkonnosti (hygiena, jídlo, vyprazdn.), zajisti dostatek odpo�inku,

klidné prost�edí, zat�žuj dít� postupn�

7. Spánek porušený z d�vodu narušeného Zlepšení Zajisti klidné post�edí(hluk, sv�tlo), zajisti zmírn�ní

vnímání a bolesti spánku, bolesti p�ed spánkem, snaž se snížit obavy dít�te(zm�na

odpo�atosti prost�edí, cizí lidé…)

8. Strach z d�vodu zhoršení zdravotního Snížení Dle v�ku vysv�tli dít�ti veškeré výkony, které provádíte,

stavu starchu u malých d�tí umožn�te hospitalizaci rodi��

9. Zvýšené riziko poran�ní související Zamezení Dle v�ku pou� dít� o ú�inku premedikace, zajisti zvýšený

s podáním premedikace poran�ní dohled, umísti postanice do l�žka, edukuj rodi�e oú�inku

premedikace

Plán ošet�ovatelské pé�e
Datum Ošet�ovatelská diagnóza Cíl Ošet�ovatelský zásah

10. Výživa porušená, nedostate�ná související La�ný Pou� dít� o nutnosti a významu la�n�ní, odstra� tekutiny

s la�n�ním p�ed výkonem pacient a stravu z okolí, kontroluj dodržení la�n�ní, pou� maminiku

o harmonogramu krmení p�ed výkonem

11. Strach související s obavami o budoucnost Snížení Snažte se vše dít�ti v klidu vysv�tlit vhodn� k v�ku,

strachu spolupracujte s rodi�i, snažte se odpoutat pozornost

od výkonu

12. Bolest akutní související s opera�ní ránou Snížení Zhodno� anamnézu bolesti(lokalizace, intenzita,

bolesti charakter…), podej analgetika dle ordinace léka�e

a sleduj jejich ú�inek, pomoz dít�ti vyhledat úlevovou

polohu, vše zaznamenej

13. Porucha kožní a tká�ové integrity Hojení Pravideln� ránu kontroluj, zajisti aseptický p�evaz dle
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 související s opera�ní ránou per primam standardu, zamez manipúulci dít�te s obvazem

14. Zvýšené riziko poškození v souvislosti Zabrán�ní Podkládej hlavi�ku v míst� zavedení shuntu, sleduj stav VF

s opera�ním výkonem poškození a patologické neurologické p�íznaky, pravideln� me� OH,

zabra� vzniku dekubitu v pr�b�hu drenážního systému,

edukuj rodi�e v rámci svých kompetencí v pé�i o dít�,

veškeré zm�ny oznam léka�i, vše zaznamenej

15. Riziko vzniku infekce související Zabrán�ní Sleduj místní i celkové známkyinfekce, pe�uj o flexilu

s opera�ní ránou, flexilou, PMK vzniku i PMK dle platného standardu, zajisti aseptické p�evazy

infekce ran, podej antibiotika dle ordinace léka�e a sleduj jejich

p�ípadný nežádoucí ú�inek

16. Hypertermie související s celkovou Fyziologická Monitoruj pravideln� t�lesnou teplotu, podej antipyretika

reakcí organismu po operaci t�l.teplota dle ordinace léka�e, zajisti dostatek tekutin

17. Snížená výkonnost v souvislosti s poopera�ním Zvýšení Zajisti dostate�ný odpo�inek, klidné prost�edí, zat�žuj

stavem výkonnosti nemocného postupn�

18. Nedostate�ná pé�e o sebe sama Zvýšení Zajisti dopomoc dle pot�eby, spolupracuj s dít�tem,

z d�vodu poopra�ního stavu výkonnosti využij kompenza�ní pom�cky
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