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Oponentský posudek bakalářské práce s názvem "Kvalita života dětí po zavedení ventrikulo-
peritoneální drenáže" posluchačky Lenky Kramářové.

Bod 1. Volba tématu.
Posluchačka Lenka Kramářová si zvolila téma, které je úzce specializované na nevelkou
skupinu dětí a dospělých, ale je nesmírně významné pro společnost. S diagnostickým a
léčebným pokrokem v neonatologii, ale i v medicíně dalšího věku, lze předpokládat nárůst
pacientů s hydrocefalem.

K bodu 2. Teoretická část.
V teoretické části práce posluchačka definuje samotné onemocnění - hydrocefalus .. Odborně
popisuje podstatu, fyziologii, etiologii, prevalenci a klasifikaci onemocnění. Klinické
příznaky hydrocefalu dělí na příznaky u novorozenců a kojenců a u dospělých. V části
věnované terapii se na základě zadaného tématu věnuje poměrně podrobně chirurgické terapii
včetně komplikací. V kapitole o kvalitě života shrnuje dosavadní vědecké i praktické
poznatky o tomto důležitém problému. Celkově lze říci, že v této kapitole posluchačka velmi
dobře definuje zadané téma, prokázala, že má přehled o poznatcích v dané problematice a
názory, které zde prezentuje jsou relevantní pro zadaný úkol.

K bodu 3. Empirická část.
Výzkumný problém byl velmi dobře definován Posluchačka charakterizovala výzkumný
soubor 35 dětí, kterým byla provedena ventrikulo-peritoneální drenáž. K zadaným otázkám o
blízké a vzdálené budoucnosti dětí se v dotazníkovém šetření vyjadřovali jejich rodiče. Pro
případovou studii pracovala absolventka s rodiči 14 dětí operovaných pro hydrocefalus.
Metodika použitá v práci je dostatečná pro zadaný úkol. Výsledky prezentované formou
popisnou i grafickou jsou srozumitelné, přehledné, pečlivě okomentované. Výsledky práce
jsou podrobně diskutovány. Závěry případové studie poukázaly na ne zcela dostatečnou
organizaci péče o děti po operaci hydrocefalu metodou ventrikulo-peritoneálního shuntu.
V závěrech dotazníkového šetření je patrná určitá nerozhodnost rodičů stran kvality života
jejich dítěte v blízké i vzdálenější budoucnosti. Souhlasím s posluchačkou, že příčinou byl
nízký věk sledovaných dětí a malá zkušenost rodičů s tímto onemocněním. Diskutované
výsledky jsou přínosné a hlavně podnětné pro organizaci péče o děti po operaci hydrocefalu.

K bodu 4. Závěry práce.
V závěru práce se posluchačka zamýšlí nad samotným onemocněním i získanými údaji.
Vyvozuje, že je třeba zlepšit komunikaci mezi zdravotnickým personálem a rodiči, edukace
rodičů by dle ní měla být i tištěnou formou a předestírá řešení sociálních problémů

Hlavním přínosem práce je získání informací o kvalitě života 35 dětí operačně léčených pro
hydrocefalus na Neurochirurgické klinice Fakultní nemocnice Hradec Králové. Závěry budou
aplikovány do praxe a měly by vést ke zlepšení komunikace mezi rodinou nemocného dítěte,
zdravotnickým personálem i nezdravotníky a měly by být podkladem pro edukační program.
Z práce rovněž vyplývá, že dítě s hydrocefalem vyžaduje multidisciplinární péči.

K bodu 5. Literatura a práce s literaturou.
Posluchačka čerpala ze 14 citací, z toho 3 byly zahraniční. Literaturu používá uvážlivě. Čerpá
z prácí publikovaných převážně po roce 2000, pouze tři publikace jsou z devadesátých let
minulého století.

K bodu 6. Kvality příloh.
Kvalita příloh je výborná.

K bodu 7. Celkové stanovisko oponenta k práci.
Jde o práci, která je v dané problematice první vlašťovkou v naší republice. Práce splnila
anotované cíle. Verifikuje nedostatky v komunikaci s rodinami dětí operovaných pro
hydrocefalus, které my zdravotníci často ani nevnímáme Bude ke cti autorce pokud se jí
podaří prosadit některý ze zamýšlených edukačních programů.
Po formální stránce splňuje práce požadovaná kriteria.

Body pro diskuzi.
1. Odběr a vyšetření mozkomíšního moku u kojence a batolete.
2. Perioperační péče o kojence po zavedení ventrikulo-peritoneálního shuntu
3. Zajímalo by mě, zda absolventka přemýšlela také o edukačním programu pro děti s V-P
shuntem ..

K bodu 8. Klasifikace bakalářské práce oponentem.
Práci klasifikuji stupněm výborně.
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